**ΖΩΝΑΡ.** Αἰτιᾶται (α) ὁ μέγας Βασίλειος τοὺς ὑπὸ χειμῖνους αὐτῶ χωρεπισκόπους, ὡς καθ' ἑαυτοὺς

<sup>1</sup> Hebr. xii, 14.

(α) Apud Beveregium in notis ex codice Amerbachiano. Εἰσι.

**A** sit; et timeo, ne paulatim, hac indifferentia progrediente, res ecclesiasticæ in summam confusionem delabantur. Observata olim in Dei Ecclesiis consuetudo Ecclesiæ ministros omni diligentia probatos admittebat; ac in omnem eorum vitam sedulo inquirebatur: an non essent maledici, an non ebriosi, an non prompti ad pugnas, an juventutem suam frenarent, ita ut sanctimoniam, sine qua Deum nemo videbit<sup>1</sup>, exercere possent. Atque hoc examinabant quidem presbyteri et diaconi, qui una cum ipsis habitabant: referebant autem ad chorepiscopos, qui cum suffragia testium veracium accepissent, ac episcopum admonuissent, sic sacratorum numero ministrum ascribebant. Nunc autem primum quidem nos excludentes, ac ne referre quidem ad nos dignati, omnem in vosmetipsos auctoritatem transtulistis: deinde rem negligentes, presbyteris et diaconis permisistis, ut quos vellent, vita non examinata, secundum animi affectionem, aut ex consanguinitate ortam, aut ex alia aliqua amicitia, in Ecclesiam indignos introducerent. Quapropter multi quidem ministri in unoquoque pago numerantur: sed dignus ministerio altarium ne unus quidem, ut vos ipsi testificamini, hominum penuria laborantes in electionibus. Quoniam igitur video rem in malum jam insanabile progredi, nunc præsertim, cum plurimi militiæ metu, seipsos in ministerium concijiant, necessario accessi ad Patrum canones renovandos; ac vobis scribo, ut mittatis mihi catalogum ministrorum eujusque pagi, et a quo quisque introductus sit, et quæ ejus sit vivendi ratio. Habete autem et ipsi apud vos catalogum, ut cum scriptis apud nos repositis vestra conferantur, nec cuiquam liceat seipsum, cum voluerit, inscribere. Ita sane, si qui post primam indictionem a presbyteris introducti fuerint, inter laicos rejiciantur. Eorum autem examen de integro repetite, et si digni fuerint, suffragio vestro suscipiantur. Expurgate Ecclesiam, indignos ex ea ejicientes. Atque in posterum examine quidem, qui digni sint, et eos admittite: sed prius non ascribite, quam ad nos retuleritis; aut scitote laicum futurum esse, qui sine nostro iudicio in ministerium fuerit admissus.

**BALS.** Quinam erant chorepiscopi, et quænam jura habebant, dictum est in canone 14 synodi Neocæsariæ et in can. 10 Antioch. syn. et ideo hic mihi supervacaneum visum est eadem repetere; et eo magis, quod, quæ in præsentī epistola continentur de chorepiscopis, omnino exoleverunt, et omnes clerici fiunt ab episcopis sola ipsorum probatione.

**ZONAR.** Magnus Basilius chorepiscopos sibi subjectos reprehendit, quod per seipsos constitue-

rint ministros, et consuetudinem transilierint, quam obtinuisse dicit, ut illi per chorepiscopos episcopi sententia fierent : et in posterum canones instaurari julet, sive post priamam ἐπινέμησιν. Ἐπινέμησιν autem indictionem vocat : et ipsos quidem dignos inquirere et approbare, non autem eos in clero ordinare, nisi ad ipsum prius referant, quæ ad eos spectant. Eos autem, qui sic non ordinantur, ad laicos se detrusurum comminatur. Utrum talis itaque tunc temporis consuetudo obtinebat, in latet. Hujusmodi autem canon in synodis eo antiquioribus non invenitur ; sed potius decimus synodi Antiochenæ, quæ sancto hoc Patre antiquior est, canon chorepiscopis et subdiaconos, qui ministri etiam dicuntur, et lectores et exorcistas constituere concedit ; decernit autem ne presbyteri et diaconi a chorepiscopis ordinentur, nisi episcopi sententia cui subjiciuntur. Sed decimus quartus synodi Neocæsariensis canon chorepiscopos typum septuaginta apostolorum gerere dicit.

A καθιστώντας ὑπηρέτας, καὶ τὴν συνθήειαν παραβαίοντας, ἣν λέγει κρατῆσαι, ὥστε γνώμη τοῦ ἐπισκόπου γίνεσθαι παρὰ τῶν χωρεπισκόπων αὐτοῦς, καὶ τοῦ λοιποῦ ἀνανεῶσθαι τοὺς κανόνας ἀπαιτεῖ, ἤγουν μετὰ τὴν πρώτην ἐπινέμησιν. Ἐπινέμησιν δὲ τὴν Ἰνδικτον λέγει, καὶ αὐτοῦς μὲν ἐξετάζειν τοὺς ἀξίους, καὶ παραδέχεσθαι, μὴ κατατάττειν δὲ αὐτοῦς ἐν τῷ κλήρῳ, εἰ μὴ ἀναφέρουσιν τὰ περὶ αὐτῶν πρὸς αὐτόν. Τοὺς δὲ μὴ οὕτω καταταγέντας ἀπειλεῖ εἰς τοὺς λαϊκοὺς ἐξωθεῖσθαι. Εἰ μὲν οὖν συνθήεια ἐκράτει τότε τοιαύτη, οὐκ οἶδ' ἂν κανὼν δὲ τοιοῦτος ἐνταῦθα ; προγενεστέρας ἐκείνου συνόδου οὐκ εὐρηταί ; ἀλλὰ μᾶλλον ὁ ἰα' κανὼν τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου, παλαιότερας οὐσης τοῦ ἁγίου τούτου, δίδωσι τοῖς χωρεπισκόποις καὶ ὑποδιακόνοις, οἵτινες καὶ ὑπηρεταὶ λέγονται, καὶ ἀναγνώστας καὶ ἐφορκιστάς καθιστᾶν • πρεσβυτέρους δὲ καὶ διακόνους ὀρίζει μὴ χειροτονεῖν τοὺς χωρεπισκόπους, εἰ μὴ γνώμη τοῦ ἐπισκόπου ᾧ ὑπόκεινται. Ὁ δὲ ἰδ' τῆς ἐν Νεοκασαρείᾳ συνόδου κανὼν τύπον τῶν ἑ' ἀποστόλων ἐπέχειν χωρεπισκόπους φησί.

## ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

### ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΦ' ΕΑΥΤΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥΣ

*Ἵστε μὴ χειροτονεῖν ἐπὶ χρήμασιν.*

## EJUSDEM

### AD EPISCOPOS SIBI SUBJECTOS

*Ne propter pecunias ordinent.*

#### 145 CANON XCI.

Rel turpitude, de qua scribo, hoc ipso quod in suspicionem omnino venit ac sermonem, dolore animum meum implevit : hactenus sane visa est mihi incredibilis. Quod ergo de illa scribo, qui sibi ipse conscius est, accipiat ut medelam ; qui autem non conscius, ut præmunitionem ; indifferens vero, quod quidem deprecor ne in vobis reperiat, ut obstationem. Quid autem est, quod dico ? Dicunt nonnulli ex vobis ab iis qui ordinantur, pecunias accipere, idque pietatis nomine inumbrare. Hoc autem pejus est. Etenim si quis malum sub specie boni perficit, pœna duplici dignus est : quandoquidem et quod non bonum est, facit, et utitur ad peccatum committendum bono, ut ita dicam, adjutore. Hæc si ita se habent, deinceps non fiant, sed emendentur : siquidem necesse est dicere argentum accipienti, quod ab apostolis dictum est ei, qui dare volebat, ut Spi-